378 De officio, & potestate Episcopi.

illum text. post princip. 55. distinct. c. ultim. in fine. 77. dist. glos. in cap. post translationem, verb cessante, de renunc. cum aliis citatis à Ric. dict. resol. 41 o. num. 8. Sanch. de matrim. lib. 8. disp. 30. num. 14. intelligendo cum Diana moral. resolut. part. 1. tract. 10. resol. 41. quæ tamen cognitio, & expressio in dispensationibus à supremo Principe emanantibus necessariò non requiritur, & Rebuff. ubi suprà, num. 9. advertit Suar. de Relig. tom. 2. tract. 6. lib. 6. cap. 9. num. 1. Dic ergo, quod dispensatio sit legis, seu Iuris alicujus per legitimum Superiorem relaxatio. Quæ diffinitio videtur magis congruere materiae, de qua agimus, & effugere difficultates, de quibus suprà.

7 Dispensatio est quid odiosum, & stricti Iuris, strictèque intelligenda, cap. 1. & cap. 2. de filiis Presbyt. lib. 6. cap. non potest, de prab. eodem libro, cap. quod dilectio, de consang. & affin. l. ex pacto, in princip. ff. de vulgari, & pupillari. Ial. in l. re conjuncti, n. 178. ff. de Legatis 3. Matiens. l. 10. glos. 1. num. 7. tit. 8. lib. 5. nova recopil. Monet. d. q. 14. num. 5. Mar. Antonin. variar. lib. 1. resol. 19. num. 14. & lib. 3. resol. 2. n. 18. Cardos. in praxi judicum, verb. dispensatio, n. 9. & 19. Campan. in divers. Iuris Canon. rub. 11. cap. 13. n. 90. Fr. Ludov. Miranda d. q. 30. art. 12. concl. 2. Brunor. in locis communibus, verb. Dispensatio, n. 9. Aloys. Ricc. d. resol. 227. num. 3. & d. resol. 410. num. 4. Sanchez d. disp. 1. num. 3. Gironda de privilegiorum explicatione, numero 111. cum sequentibus; nam dispensatio vocatur vulnus, quia per eam Ius ipsum vulneratur, c. ipsa pietas, 23. quast. 4.

8 Et licet dispensatus ad unum, dispensatus censeatur ad omnia consequutiva ad illud unum, ut per gloss. verb. plures, in cap. quia in tantum, de prabendis, Sayr. de censuris lib. 6. cap. 14. num. 21. plenè Sanchez dicit. lib. 8. disput. 1. num. 19. tamen & dispensatio facta ad unum effectum, vel in uno defectu, ad alios non extenditur, Affl. decif. 320. num. 12. Rota divers. decif. 2; 3 part. 1. quam refert Ricc. dict. resolut. 227. num. 6. Burg. de Pace l. 3. Tauri, num. 221. cum sequentib. Gironda d. loco, num. 1115. ubi limitat quando dispensatio sit motu proprio, vel ratione connexitatis, & accessorii, vel in his quæ recipiunt interpretationem à Iure communi, vel quando proprietas verborum extensionem requirit, aut quando dispensatio est favorabilis ex causa necessaria, vel est necessaria ex favorabili causa, & quando alicui data est potestas dispensandi contra Ius; tunc enim ut favorabilis extenditur, nec quidem sit extensio ad causam minorem, licet majorem habeat rationem, ut per Panorm. in cap. ad aures, num. 7. de rescriptis, Nat. cons. 163. n. 5. Aloys. Ricc. d. resol. 227. n. 7. & dicit D. Felician. de Vega nunc Archiepiscop. Mexican. in lect. c. & si clericis, §. de adulteriis, n. 84. de judic.

9 Argumentum enim de majori ad minus non habet locum in dispensationibus, Cov. de spons. p. 2. c. 8. §. 8. num. 11. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 4. num. 48. & sequ. Brunor. à Sole in locis commun. verb. dispensationes sunt odiosæ, Suar. decif. 268. n. 20. & 21. Cald. Pereira de nomin. emphyt. q. 21. num. 65. Gutier. canon. lib. 2. cap. 15. n. 1. 2. Rendina in prompt. recep. sent. tom. 1. tit. 29. n. 12. Molina de Iustit. tract. 2. disp. 591. n. 2. Sanch. d. disp. 1. n. 31. & disp. 24. n. 17. lib. 8. me citato in hoc loco, Iannez Fajardo ad cap. tanta, qui filii sunt leg. memb. 1. n. 91.

10 Sic etiam reg. cui licet 53. de regulis Iuris lib. 6. non procedit in dispensationibus, sed tantum in his, quæ propriè, & absolutè à Iure communi conceduntur. Ial. lib. 3. num. 43. ff. de constit. Principum, Felin. in cap. postulasti 9. de rescriptis, Paul. Emil. decif. 8. n. 6. p. 1. Campan. d. c. 13. n. 92. Rebuff. in praxi, tit. de dispensat. ad plura, num. 64.

11 Hinc intelligitur text. difficilis in cap. ex parte 27.

de decimis, omissis namque variis intellectibus, de quibus Covar. lib. 1. variar. cap. 17. num. 13. Gutier. Canon. lib. 2. cap. 21. à n. 116. Fortun. in §. & quid si tantum, num. 146. Rebuff. de decimis, quest. 14. à princ. Suar. de Relig. tom. 1. de decimis, quest. 23. à num. 4. Menoch. consil. 33. à num. 2. dicendum est text. illum non agere de privilegio, aut concessione speciali circa decimas recipiendas; sed magis de concessione Iuris communis, per quam eodem attento poterat Abbas, vel Parochus ille percipere decimas de laboribus terræ Parochiarum suarum, & ita sensus est, cùm ibi concessum sit, similiter à Iure communi, de quo in cap. cùm contingat, vers. unde, de decimis, quod maius est, & nempe ut percipias decimas de laboribus, & minus concessum esse videatur, nempe ut eas percipias de novalibus, & ita fit argumentum de majori ad minus affirmativè in his, quæ competit jure speciali: nam in privilegiis particularibus, seu dispositionibus odiosis argumentum de majori ad minus affirmativè non valet, cap. fin. de translat. Prelatis, c. cui de non Sacerdotali, de prab. in 6. cum similibus, Sanchez d. disp. 1. n. 32. Ioan. Andr. in c. ea que, de reg. Iuris in 6. ubi dicit, quod ex dispensatione Monacho concessa, ut possit beneficium Curatum obtine, minimè potest simplex possidere, & Nat. cons. 504. non sum nescius, num. 4. & 5. assertit quod & dispensatio Monacho facta ad beneficium Curatum, non porrigitur ad simplex, refert Aloys. Ricc. in praxi, resolut. 410. num. 5.

Obstat maxime text. in c. per venerabilem, versicul. quod autem, ibi, quod in majori conceditur, licitum esse videtur & in minori, qui filii sunt legitimi, ubi Summus Pontifex in materia legitimacionis, seu dispensationis arguit de majori ad minus, cui variis modis respondent sribentes: alii etiam distinguunt inter dispensationes odiosas, & favorabiles, ut in his posterioribus procedat d. c. per venerabilem, qui de legitimatione agit, quam inquit ea ratione favorablem, quia per eam fit regressus ad jus naturale, secundum quod omnes homines legitimi nascebantur. Aut. quibus modis naturales efficiantur sui, §. illud, notat. glos. verb. alpha, in cap. ab exordio, 35. distinct. recepta, vel per Mantuam dial. 82. At vero in prioribus, scilicet odiosis, procedat communis sententia negativa, & Jura pro ea adducta. Ita Abb. in cap. ad annes, n. 8. de rescript. Dec. in c. & si clericis, §. de adulteriis, à n. 91. de judic. Sanch. d. disp. 1. num. 31. quorum sententiam videtur sequi Suar. d. legib. lib. 8. cap. 27. à num. 2. Sed contra hanc distinctionem multis insurgit Felin. dict. num. 9. vers. limita secundo, tum quia omnis dispensatio, eo ipso, quod à Iure communi recedit, odiosa censi debet, & exorbitans, ac proinde restringenda, l. singulare, ff. de rer. iur. Reg. qua à jure communi, de reg. iuris lib. 6. Alii igitur distinguunt inter legitimationem, quam fatentur odiosam, & restringendam, sicut dispensationem, & inter potestatem legitimandi, de qua intelligunt dict. c. per venerabilem, quam inquit esse favorablem, & extendendam juxta cap. ult. de simonia. Ita Covar. de sponsa. lib. 2. p. cap. 8. § 8. num. 6. & alii, de quibus Sanchez d. lib. 8. disp. 2. num. 1. Sed non satisfaciunt, quia text. in d. cap. per venerabilem, non solum de potestate agit legitimandi, sed etiam de ipsa legitimatione facta, ut patet ibi, cùm in spiritualibus dispensetur, consequenter intelligitur in temporalibus dispensatum, & deinde quia, ut bene Alciat. lib. 1. parad. c. 26. frustra distinguatur inter potestatem legitimandi, & ipsam legitimationem: utrum etiam potestas illa favorabilis sit, vel odiosa, non aliunde expendi potest, quam ex fine, seu effectu, propter quem conceditur, vel in quem dirigitur. Quare rejectis his & aliis, facilis, & verus sensus est, argumentum illud de majori ad minus, de quo

quo in d. cap. per venerabilem non esse Pontificis, sed patris petenti etiam temporalem legitimationem, quam Pontifex denegavit.

Deveniendo ad questionem nostram dicendum est liberum non esse Episcopis dispensare in his, quæ per Canones & jus commune statuta, aut prohibita sunt repugnantes reg. cap. cùm inferior, de major. & obed. quomodo enim Episcopi, quippe qui licet Prælati, subditi tamen, & inferiores respectu Romanorum Pont. & Conciliorum universalium & illorum Canones sive decreta, suprema auctoritate, & maturo judicio in lucem edita, & præsertim ad corpora Iuris redacta, poterunt relaxare? nullatenus certe, nulla ratione credibile est Episcopis sive similibus Prælati competere talem dispensandi potestatem, ut ratiocinatur Anguan. de legibus lib. 2. controv. 3. num. 1. Qua in re Doctores aliquas exquisierunt resolutiones: quidam enim existimaverunt Episcopum in his, quæ sunt de genere permisorum, posse ex rei natura, & ex ipso iure divino intra propriam diœcesim ea omnia, quæ Summus Pontifex potest in Ecclesia universalis super omnem Orbem Christianum, nisi per Sacros Canones, aut per Summum Pontificem prohibeatur: ut videtur probare text. in cap. nuper 29. juncta glos. verb. non retinuit de sententia excommunic. ex quo regulam tradunt scribentes omnes, quod conditor Canonis censuræ absolutionem non reservavit, potestatem absolvendi & Episcopis videtur concessisse, secundum Navar. in man. c. 27. num. 39. Anguan. d. lib. 2. contr. 3. num. 21. plenè Gutier. can. lib. 1. c. 5. à princ. Suar. tom. 5. disp. 6. sect. 4. Sayr. de cens. lib. 2. c. 19. à num. 2. Hinc. glos. in cap. in quibusdam, de Pœnit. verb. dispensatum, explicans verba textus in fine, ibi, nisi cum eis fuerit misericorditer dispensatum, inquit quodd potestas dispensandi intelligitur concessa Episcopo, si illam Papa sibi expressè non reservavit, idem confirmat glos. verb. dispensatum in cap. postulatis de cler. excom. & in cap. clericis verb. moniti, eod. cit. & in c. excommunicatus, & credentes. verb. Apostolice, de heret. facit glos. verb. interdicta, cap. cùm illorum 32. de sent. excommunic. glos. penult. vers. de dispensatione, in cap. requiritis, 1. q. 7. intendit tex. in cap. ad honorem, de auctoritate, & usu pallii, ibi, in plenitudinem, & ibi, in partem, juncto c. 1. de officio Ordinarii, ibi, in suis diœcesibus liberam, & ibi, secundum quod Canones censem. & ex doctrina Archid. in cap. licet Canon. de elect. in 6. quam probant Abb. & alii in cap. & si clerici, & de adulteriis, de jnd. cum multis relatis per Cott. in memorab. verb. Episcopus, & tanquam indubitatum tradunt Victoria de matrim. part. 1. num. 7. Pelag. de planct. Eccles. lib. 1. c. 10. vers. in his, ubi testatur Communem; post Sot. Abulensi. & alios sequitur Henricus in sum. lib. 10. de Sacram. Ordin. cap. 35. n. 2. litt. D. & de Matr. lib. 12. cap. 3. num. 2. in com. lit. N. Cevall. quest. 227. & post multos Sanch. de Matrim. l. 1. disp. 6. 1. num. 3. Suar. tom. 4. de pœnit. p. 2. disput. 25. sect. 1. num. 14. & de legib. lib. 9. cap. 14. sub num. 3. & tom. 2. de Relig. de voto l. 6. cap. 21. Lessi. de justit. l. 2. cap. 40. dub. 13. num. 103. Castr. Palao in oper. morali tract. 3. disp. 6. punct. 4. Trullonch. in exposit. Bulle Cruciatæ l. 1. § 7. cap. 3. dub. 6. num. 3. & dub. 15. n. 1. Fr. Ludov. Miranda in man. Præl. tom. 2. q. 30. a. 10. concl. 2.